
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 1 dd. 29/09/2022 

 

Pagina 1 di 3 

 

OGGETTO:  Attribuzione al Segretario della Comunità della Responsabilità dei Settori 
Affari Generali, Finanziario, Sociale, Tecnico, Mense Scolastiche, 
Politiche Giovanili, Sportello Linguistico della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri. 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della 

L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con 
decorrenza 01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle 
funzioni già esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della 
Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi 
socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti 
dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni 
della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del 
Trentino), e della legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge 
provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

Richiamata la deliberazione n. 1 dd. 18 agosto 2022 con la quale il Consiglio dei 
Sindaci ha designato all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di Lavarone, alle funzioni 
di Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e la deliberazione n. 2 di 
medesima data con la quale il Consiglio ha preso atto della composizione del Consiglio dei 
Sindaci della Comunità; 

Richiamato l’art. 11 della L.P.7/2022 che integra l’art. 18 della L.P. n. 3/2006, che recita 
alla fine del comma 1: “L’organizzazione della comunità prevede la funzione del segretario 
degli enti locali”;  

 
Visto il comma 2 dell’art. 141 del Codice degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018, n. 2, che recita: “2. Le comunità possono stipulare una convenzione per la 
copertura della propria sede segretarile con un comune appartenente al rispettivo territorio, a 
condizione che il segretario comunale sia in possesso dei requisiti previsti dalla legge per 
accedere alla classe segretarile della comunità. Nel caso di convenzione, la classe 
segretarile è determinata sulla base della popolazione della comunità e la qualifica è 
collegata alla durata della convenzione stessa. Ai segretari comunali la cui sede è 
convenzionata con quella delle comunità di cui al comma 1 spetta il trattamento economico 
aggiuntivo determinato dai contratti collettivi.”; 

 
Ricordato che, con provvedimento della Presidente della Magnifica Comunità degli 

Altipiani Cimbri n. 90 dd. 28 luglio 2016 e con analoga deliberazione della Giunta comunale 
di Lavarone n. 65 dd. 27 luglio 2016, la suddetta convenzione è stata prorogata sino al 
31.05.2020; 

 
Richiamato il successivo provvedimento della Presidente della Comunità n. 17 dd. 16 

aprile 2020 di proroga della convenzione per il servizio di Segreteria con il Comune di 
Lavarone fino al 31.12.2020, ovvero, qualora non fosse stato possibile provvedere 
all’elezione degli organi della Comunità entro l’esercizio 2021, sino al trentesimo giorno 
successivo all’elezione del Presidente della Comunità; 

 
Richiamato il provvedimento n. 3 del 18 agosto 2022 con il quale il Consiglio dei Sindaci 

ha prorogato la convenzione rep. 254/10 A.Pr. in essere per l’esercizio in forma associata 
delle funzioni di Segreteria tra la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ed il Comune di 
Lavarone, per tutta la durata dell’incarico del Presidente nominato dal Consiglio dei Sindaci 
con deliberazione n. 1 dd. 18 agosto 2022, fino al trentesimo giorno successivo alla nomina 
del nuovo Presidente della Comunità; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 1 dd. 29/09/2022 

 

Pagina 2 di 3 

 

 
Rilevato che permane, anche a seguito della sostituzione degli organi della Comunità, il 

principio di separazione degli atti di gestione da quelli di indirizzo ai sensi della Legge 
provinciale n. 7/1997 e ss.mm.ii.; 

 
Visto l’art. 14, comma 7, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, ai sensi del quale 

“Per quanto non previsto da questa legge si applicano alla comunità le leggi regionali in 
materia di ordinamento dei comuni anche con riferimento alle norme in materia di 
referendum e di altre forme di democrazia diretta, nonché di pari opportunità, di personale e 
di segretari dei comuni e degli altri enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni”; 
 

Richiamato il Provvedimento della Commissaria n.3 dd. 26 ottobre 2020, con il quale il 
dott. Roberto Orempuller – Segretario Generale della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri - è stato nominato Responsabile dei Settori Affari Generali, Finanziario, Sociale, 
Tecnico, Mense Scolastiche, Politiche Giovanili, Sportello Linguistico a far data dal 26 ottobre 
2020 sino al 31 dicembre 2020, ovvero fino al successivo rinnovo degli organi della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 

Visto il Decreto della Commissaria n. 7 dd. 22 marzo 2021 con il quale è stato approvato 

l’organigramma della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e l’articolazione delle relative 

funzioni; 

 
Rilevato che la figura del Segretario è individuata nella persona del Segretario comunale 

di Lavarone, dott. Roberto Orempuller, già impegnato in qualità di reggente a scavalco della 
Segreteria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri dal 10.02.2010 al 30.04.2010 e 
quale Segretario della medesima in forza della convenzione rep. A. Pr. 254/10 dd. 
11.05.2010, stipulata con il Comune di Lavarone per la gestione associata delle funzioni di 
Segreteria, ai sensi dell'art. 47 del D.P. Reg. 01.12.2005, n. 2/L che risulta applicabile alle 
comunità ai sensi dell'art. 14, comma 7, della legge di riforma istituzionale; 

 
 Ritenuto opportuno confermare al Segretario della Comunità, dott. Roberto Orempuller, 
in ragione del ruolo di  funzionario più elevato in grado della Comunità, capo del personale 
con funzione di direzione, di sintesi e di raccordo della struttura burocratica con gli organi di 
governo, la Responsabilità dei Settori Affari Generali, Finanziario, Sociale, Tecnico, Mense 
Scolastiche, Politiche Giovanili, Sportello Linguistico della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, conferendogli la responsabilità nella sottoscrizione di ogni atto gestionale per il 
periodo di durata in carica degli organi come sopra costituiti e salvo diversi provvedimenti 
espressamente adottati dagli organi competenti della Comunità; 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006, n. 3, come da ultimo modificata con la legge 7 

del 2022; 

 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 
di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto 
Orempuller, Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime 
parere favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis 

della L.P. n. 3/2006, 
 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 1 dd. 29/09/2022 

 

Pagina 3 di 3 

 

DECRETA 
 
 

1. di nominare il dott. Roberto Orempuller, Segretario Generale della Comunità, 
Responsabile dei Settori Affari Generali, Finanziario, Sociale, Tecnico, Mense 
Scolastiche, Politiche Giovanili, Sportello Linguistico della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, per quanto riguarda la sottoscrizione di ogni atto gestionale anche dotato 
di piena efficacia nei confronti di terzi; 
 

2. di dare atto che l’incarico di cui al precedente punto ha decorrenza dalla data di adozione 
del presente provvedimento per tutta la durata dell’incarico del Presidente nominato dal 
Consiglio dei Sindaci con deliberazione n. 1 dd. 18 agosto 2022, fino al trentesimo giorno 
successivo alla nomina del nuovo Presidente della Comunità; 
 

3. di riservare alla competenza del Presidente e/o del Consiglio dei Sindaci ogni altro atto o 
provvedimento di alta amministrazione o avente contenuto di elevata discrezionalità; 
 

4. di comunicare il presente provvedimento al Segretario della Comunità come sopra 
nominato responsabile ai sensi e per gli effetti del presente provvedimento; 

 
5. di dare evidenza che avverso il medesimo sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, 
della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 

 
 

 

 


